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1. STRESZCZENIE

Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania

i swobodnej energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści

Badanie kąta zwilżania jest kluczowe dla zrozumienia interakcji między cieczami

a powierzchniami stałymi, co ma bezpośrednie znaczenie dla efektywności zabiegów ochrony

roślin prowadzonych poprzez opryskiwanie. Precyzyjne określenie zwilżalności liści jest

ważne z punktu widzenia optymalizowania stosowania pestycydów, zwiększania ich

skuteczności i minimalizowania negatywnego wpływu na środowisko.

W niniejszej rozprawie doktorskiej przyjęto hipotezę, że wymiarowanie kropli w ujęciu

z boku jak i z góry do potrzeb obliczania kąta zwilżania w metodach bazujących na zależności

geometrycznych kropli, umożliwia charakterystykę zwilżalności i swobodnej energii

powierzchniowej liścia w pełnym zakresie kątów zwilżania, różnorodności właściwości

powierzchni liści oraz cieczy pomiarowych. Weryfikację hipotezy przeprowadzono, realizując

cele badawcze, które obejmowały ocenę wpływu struktur powierzchniowych liści, takich jak

woskowe struktury krystaliczne i włoski, a także innych czynników, takich jak: insolacja, pora

roku oraz choroby grzybowe na zwilżalność liści. Zbadano przydatność wymiarowania kropli

w ujęciu z boku, a także z góry do obliczania kąta zwilżania i swobodnej energii

powierzchniowej, a do obliczeń kąta zwilżania na liściach w ujęciu z góry zastosowano

nowatorskie rozwiązania matematyczne.

Badania potwierdziły, że kąt zwilżania nie jest stałą wartością dla powierzchni blaszek

liściowych, lecz zmienia się w zależności od pory roku i wieku liścia. Większa obecność

struktur woskowych oraz włosków na powierzchniach liści zmniejszała ich zwilżalność, co

szczególnie zaobserwowano w trzech z czterech badanych sekcji rodzaju Spirea. Istotne

różnice w zwilżalności stwierdzono między doosiową (górną) a odosiową (dolną) stroną liścia,

gdzie strona doosiowa była zazwyczaj bardziej zwilżalna, co oznaczało mniejszy kąt zwilżania.

Dodatkowo, nasłonecznienie wpływało na zwilżalność liści – na stanowiskach

nasłonecznionych kąt zwilżania był większy, a zwilżalność mniejsza niż na stanowiskach

zacienionych. Rozwój grzybni mączniaka prawdziwego generalnie ograniczał zwilżalność liści

większości badanych roślin. Badania wykazały, że kąt zwilżania obliczany na podstawie

zależności geometrycznych jest skuteczną miarą zwilżalności liści i może być użyty do

charakteryzowania ich powierzchni. Potwierdzono również, że kąt zwilżania może być
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obliczany na podstawie dwóch zestawów danych: rozlania kropli i jej wysokości (metoda

Macka) lub rozlania kropli i jej objętości (metoda Bikermana).

Metoda Macka, mimo swojej powszechności, może być obarczona błędami

obserwacyjnymi, szczególnie w przypadku kropli o eliptycznym rozlaniu i niskim kącie

zwilżania. Z kolei metoda Bikermana okazała się bardziej niezawodna, zwłaszcza na

powierzchniach dobrze zwilżalnych, ponieważ ograniczała błędy wynikające z obserwacji.

W przypadku stosowania adiuwantów, które zmniejszają kąt zwilżania, metoda Bikermana była

prostsza do zastosowania i mniej podatna na błędy niż metoda Macka. Wynik pomiaru rozlania

kropli w ujęciu z boku podstawiony wraz z objętością kropli do wzoru Bikermana umożliwiały

poprawne obliczanie kątów zwilżania w takim samym zakresie jak w przypadku metody

Macka. Sposób obliczania kąta zwilżania nie miał wpływu na dokładność wyliczeń swobodnej

energii powierzchniowej, co potwierdza, że obie metody, Macka i Bikermana, mogą być

stosowane do osiągnięcia tego celu.

Podsumowując, wyniki badań potwierdzają, że wiele czynników wpływa na

zwilżalność liści, a metody Macka i Bikermana mogą być skutecznie stosowane do określania

kąta zwilżania i charakteryzowania swobodnej energii powierzchniowej liści w różnych

warunkach.
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2. SUMMARY

Application of geometric methods for the determination of contact angle

and surface free energy to characterise leaf surfaces

The study of the contact angle is critical for understanding the interactions between

liquids and solid surfaces, which directly influences the effectiveness of plant protection

treatments conducted through spraying. Accurate determination of leaf wettability is essential

for optimizing pesticide application, enhancing their efficacy, and minimizing the

environmental impact.

In this doctoral dissertation, it was hypothesized that droplet dimensioning from both

side and top views for the purpose of calculating the contact angle, based on geometric

relationships, enables the characterization of leaf wettability and free surface energy across

a full range of contact angles, as well as various leaf surface properties and measurement

liquids. The hypothesis was tested by addressing research objectives that included evaluating

the influence of leaf surface structures, such as waxy crystalline formations and trichomes,

along with other factors like solar exposure, seasonality, and fungal infections, on leaf

wettability. The suitability of droplet dimensioning from both side and top views for calculating

the contact angle and free surface energy was investigated, with novel mathematical approaches

applied for top-view contact angle calculations on leaves.

The findings confirmed that the contact angle is not a constant value for leaf surfaces

but varies depending on the season and leaf age. A higher presence of wax structures and

trichomes on leaf surfaces reduced wettability, a trend particularly observed in three of the four

sections of the Spirea genus studied. Significant differences in wettability were found between

the adaxial (upper) and abaxial (lower) leaf surfaces, with the adaxial surface generally being

more wettable, resulting in a lower contact angle. Additionally, sunlight exposure affected leaf

wettability – contact angles were larger, and wettability was lower, in sunlit areas compared to

shaded ones. The development of powdery mildew generally reduced leaf wettability in most

of the plants studied. The research demonstrated that the contact angle, calculated based on

geometric relationships, is an effective measure of leaf wettability and can be used for surface

characterization. It was also confirmed that the contact angle can be calculated using two data

sets: droplet spread and height (Mack's method) or droplet spread and volume (Bikerman's

method).
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Although widely used, Mack's method can be prone to observational errors, particularly

for droplets with elliptical spreading and low contact angles. In contrast, Bikerman's method

proved to be more reliable, especially on well-wettable surfaces, as it minimized observational

errors. When adjuvants that reduce the contact angle were used, Bikerman's method was simpler

to apply and less error-prone than Mack's method. The measurement of droplet spread in the

side view, combined with droplet volume in Bikerman's formula, allowed accurate contact

angle calculations over the same range as Mack's method. The method of contact angle

calculation did not affect the accuracy of free surface energy calculations, confirming that both

Mack's and Bikerman's methods can be applied for this purpose.

In conclusion, the study's findings confirm that various factors influence leaf wettability,

and Mack's and Bikerman's methods can be effectively employed to determine the contact angle

and characterize the free surface energy of leaves under different conditions.
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3. WPROWADZENIE

Współczesne rolnictwo działa na większą skalę niż kiedykolwiek w historii ludzkości

i stanowi sektor gospodarki o największym wpływie na środowisko naturalne (ROHILA

i IN. 2017). Globalna tendencja do wzrostu demografii (wzrost liczby ludności o 70 milionów

rocznie i przewidywane 9 miliardów ludności ok. 2050 roku) (GODFRAY i IN. 2010) determinuje

rosnące zapotrzebowanie na żywność i wywiera presję, by dalej intensyfikować produkcję

rolną (BOMMARCO i IN. 2013). Nie ulega wątpliwości, że ta dziedzina działalności człowieka

mierzy się z kilkoma ważnymi problemami. Zmiany klimatyczne wymuszają prowadzenie

produkcji roślinnej i zwierzęcej w nietypowych warunkach pogodowych, a nawet w czasie

klęsk żywiołowych. Szybki rozwój technologiczny umożliwia stosowanie najnowszych

osiągnięć do intensyfikowania produkcji roślinnej i zwierzęcej, jednak wciąż obserwuje się

duże zapotrzebowanie na innowacyjne rozwiązania w tym zakresie.

Współczesne rolnictwo powinno poszukiwać coraz skuteczniejszych metod uprawy,

w tym metod ochrony roślin, biorąc pod uwagę zmieniające się warunki prowadzenia

gospodarki rolnej – w tym pojawianie się nowych patogenów oraz uodparnianie się

dotychczasowych agrofagów na niektóre stosowane środki ochrony roślin (WOŹNICA 2012).

Naukowcy i praktycy muszą również uwzględniać w swoich działaniach takie aspekty, jak

ograniczone zasoby wody i ziemi, postępującą degradację gleby, zaburzanie równowagi

ekosystemów, zmniejszanie się różnorodności biologicznej, zanieczyszczenia czy zmiany

klimatyczne. Istotnym elementem dopełniającym obraz wyzwań, przed którymi stoi

współczesne rolnictwo, jest opinia publiczna, coraz bardziej świadoma problemów i zagrożeń

ze strony nieumiejętnie lub zbyt intensywnie prowadzonej produkcji rolnej. Równocześnie

konieczne jest zwrócenie większej uwagi na stan środowiska naturalnego i dopasowanie

istniejących praktyk rolniczych do naturalnych ekosystemów, aby produkcja roślinna mogła

pozostać wydajna w następnych latach (TILMAN 2001).

W tej sytuacji zasadne jest poszukiwanie zarówno nowych metod produkcji rolnej

i ochrony upraw, jak również szukanie sposobów bardziej efektywnego wykorzystania tych

istniejących. Konieczne wydaje się wypracowanie działań, które umożliwią elastyczne

dopasowanie prowadzonej produkcji do aktualnych potrzeb i zmiennych warunków.

Prowadzenie badań nad maksymalizacją produkcji roślinnej i równoczesną ochroną środowiska

jest wyzwaniem dla współczesnych badaczy, a osiągnięcia na polu naukowym mają stanowić

wsparcie dla praktyków, którzy następnie stosują je w gospodarstwach rolnych.
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Działania ochrony roślin są najważniejszymi praktykami podczas produkcji roślinnej

(OERKE i DEHNE 2004). Jednym z podstawowych sposobów ochrony upraw jest opryskiwanie,

stosowane już od ponad 150 lat jako skuteczny zabieg, który zwiększa plony i pomaga

kontrolować choroby oraz szkodniki, zmniejszając ich występowanie. W skali światowej

roczne zużycie pestycydów to ok. 3 miliony ton preparatów różnego typu, o szacunkowej

wartości ok. 40 miliardów dolarów (POPP 2011). Od czasu wynalezienia techniki opryskiwania

największy rozwój można było zaobserwować w konstrukcji opryskiwaczy oraz ich

wyposażenia, a także we właściwościach fizykochemicznych cieczy używanych do

przeprowadzania oprysków – powstały adiuwanty i różnorodne formy środków ochrony roślin

(WOŹNICA i IN. 2003, CASTRO i IN. 2014). Cały czas rośnie liczba wspomagających związków

stosowanych w rolnictwie, a substancje już istniejące są nieustannie udoskonalane (RABARON

i IN. 1993, PARADOWSKI 2020). Te dwa zagadnienia składające się na ochronę roślin poprzez

opryskiwanie: technika opryskiwania oraz właściwości cieczy roboczej – skupiają uwagę

badaczy. Stosunkowo niewiele miejsca poświęca się charakterystyce powierzchni liści poprzez

określanie zwilżalności ich powierzchni oraz skutecznym metodom badania zwilżalności,

tymczasem te dwa aspekty mają kluczowy wpływ na skuteczność zabiegów opryskiwania, ich

wydajność oraz wpływ na środowisko naturalne.

W powszechnych zaleceniach ochrony roślin (np. etykiety adiuwantów, kodeksy dobrej

praktyki ochrony roślin) obserwuje się brak uwzględnienia zmienności zwilżalności liści,

a wśród praktyków – brak zrozumienia tego tematu oraz jego wpływu na skuteczność

przeprowadzanych zabiegów. Przykładowo, w praktyce produkcji roślinnej stosuje się niższe

dawki herbicydów na siewki chwastów oraz młode rośliny (do 2 liści właściwych), z kolei

w przypadku starszych chwastów (od 4-6 liści właściwych) oraz zimujących zwyczajowo

stosuje się wyższe dawki (takie zalecenia czasem znajdują się na etykietach środków ochrony

roślin). Ostateczna dawka środka ochrony roślin jest określana subiektywnie, metodą własnego

doświadczenia i empirycznego wrażenia osoby wykonującej zabieg opryskiwania. Innym

przykładem mogą być zalecane stężenia nawozów dolistnych np. mocznika lub siarczanu

magnezu, przy czym drugi z nich często jest stosowany wraz z zabiegami fungicydowymi

w pszenicy ozimej. W fazie BBCH 27 za bezpieczne stężenie nawozów przyjmuje się 4-5%

(CZUBA 1996), a w fazie BBCH 47 zaleca się obniżenie stężenia, aby uniknąć objawów

fitotoksyczności po zabiegu.

Stosowanie zbyt dużych ilości środków ochrony roślin jest niekorzystne zarówno

z ekonomicznego, jak i ekologicznego punktu widzenia: szkodzi zarówno człowiekowi, jak

i środowisku. Nadmierne dawki środków ochrony roślin mogą prowadzić do pojawienia się
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objawów fitotoksyczności, co zmniejsza zysk z produkcji roślinnej Z kolei zbyt mała ilość

cieczy do opryskiwania lub dobór cieczy o właściwościach niedostosowanych do panujących

warunków i rodzaju upraw znacznie obniżają skuteczność przeprowadzanych zabiegów. Niska

skuteczność zabiegów ochrony roślin prowadzi do selekcji negatywnej i stwarza ryzyko

wytworzenia odporności u chwastów oraz innych szkodników (WOŹNICA 2012).


[…]


Zdj. 123 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 125 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 127 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 129 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 126 III x500

Zdj. 124 II x500

Zdj. 130 V x500

Zdj. 128 IV x500

Zdj. 122 I x500
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Zdj. 131-140. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 131 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 133 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 135 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 137 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 139 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 136 III x500

Zdj. 134 II x500

Zdj. 140 V x500

Zdj. 138 IV x500

Zdj. 132 I x500
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Zdj. 141-150. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 141 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 143 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 145 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 147 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 149 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 146 III x500

Zdj. 144 II x500

Zdj. 150 V x500

Zdj. 148 IV x500

Zdj. 142 I x500
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Zdj. 151-160. Castanea sativa w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 151 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 153 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 155 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 157 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 159 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 156 III x500

Zdj. 154 II x500

Zdj. 160 V x500

Zdj. 158 IV x500

Zdj. 152 I x500
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Zdj. 161-170. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 161 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 163 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 165 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 167 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 169 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 166 III x500

Zdj. 164 II x500

Zdj. 170 V x500

Zdj. 168 IV x500

Zdj. 162 I x500

Strona 130 z 138

Zdj. 171-180. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 171 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 173 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 175 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 177 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 179 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 176 III x500

Zdj. 174 II x500

Zdj. 180 V x500

Zdj. 178 IV x500

Zdj. 172 I x500
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Zdj. 181-190. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 181 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 183 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 185 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 187 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 189 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 186 III x500

Zdj. 184 II x500

Zdj. 190 V x500

Zdj. 188 IV x500

Zdj. 182 I x500
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Zdj. 191-200. Quercus robur w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 191 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 193 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 195 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 197 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 199 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 196 III x500

Zdj. 194 II x500

Zdj. 200 V x500

Zdj. 198 IV x500

Zdj. 192 I x500
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Zdj. 201-210. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 201 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 203 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 205 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 207 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 209 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 206 III x500

Zdj. 204 II x500

Zdj. 210 V x500

Zdj. 208 IV x500

Zdj. 202 I x500
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Zdj. 211-220. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku nasłonecznionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 211 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 213 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 215 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 217 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 219 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 216 III x500

Zdj. 214 II x500

Zdj. 220 V x500

Zdj. 218 IV x500

Zdj. 212 I x500
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Zdj. 221-230. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona odosiowa liścia

Zdj. 221 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 223 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 225 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 227 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 229 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 226 III x500

Zdj. 224 II x500

Zdj. 230 V x500

Zdj. 228 IV x500

Zdj. 222 I x500
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Zdj. 231-240. Fagus sylvatica w pięciu terminach na stanowisku zacienionym, strona doosiowa liścia

Zdj. 231 I x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 233 II x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 235 III x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 237 IV x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 239 V x3000

vhjvvkhchgkgv

Zdj. 236 III x500

Zdj. 234 II x500

Zdj. 240 V x500

Zdj. 238 IV x500

Zdj. 232 I x500
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2) Płyta CD z nagraniami:

a) elektronicznej wersji rozprawy doktorskiej w formacie PDF pt.:

Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta zwilżania i swobodnej

energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści

b) pliku Excel z wprowadzonymi formułami na obliczanie kątów zwilżania formułą

Macka oraz Bikermana

I. w arkuszu „widok z góry” znajduje się dodatkowo:

➢ sprawdzenie matematyczne równania [6]

➢ wysokość kropli obliczona na podstawie kąta zwilżania według formuły

Bikermana oraz przekształcenia równania [5]:

𝒉 = 𝒓× 𝒕𝒂𝒏 (
𝜽

𝟐
) [33]

➢ pole powierzchni kopuły mierzonej kropli (P):

𝑷 = 𝟐𝝅 × 𝑹 × 𝒉 [34]

➢ promień krzywizny powierzchni mierzonej kropli (R):

𝑹 =
𝒓

𝒔𝒊𝒏𝜽
[35]

➢ wysokość kropli (x) [mm] w dowolnej odległości (δ) [mm] od środka kropli

obliczona na podstawie twierdzenia Pitagorasa oraz równań [33 i 35]:

𝒙 = √𝑹𝟐 − 𝜹𝟐 + 𝒉 − 𝑹 [36]

II. w arkuszu „widok z boku” znajduje się dodatkowo:

➢ objętość analizowanej kropli:

𝑽 =
𝝅

𝟔
𝒉(𝟑𝒓𝟐 + 𝒉𝟐) [37]

➢ pole powierzchni kopuły analizowanej kropli

(tak samo jak w równaniu [34])

➢ promień krzywizny powierzchni analizowanej kropli

(tak samo jak w równaniu [35])

➢ wysokości kropli (x) [mm] w dowolnej odległości (δ) [mm] od środka kropli

obliczona na podstawie twierdzenia Pitagorasa oraz równań [33 i 35]

(tak samo jak w równaniu [36])
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➢ kąt zwilżania obliczony na podstawie równań [5 i 37]; wzór bazuje na wysokości

oraz objętości kropli widzianej z boku:

𝜽 = 𝟐 𝒕𝒂𝒏−𝟏 (
√𝟑𝝅𝒉𝟑

√𝟔𝑽−𝝅𝒉𝟑
) [38].