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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Mateusz Smorawski pt.: „Zastosowanie metod

geometrycznych określania kąta zwilżania i swobodnej energii powierzchniowej do

charakterystyki powierzchni liści”

Opracowanej pod kierunkiem promotora rozprawy: dr hab. Henryka Ratajkiewicza

Podstawa formalna

Recenzja została przygotowana w odpowiedzi na pismo Przewodniczącego Rady Naukowej

Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, prof. dr hab.

Piotra Rybackiego z dnia 20.11.2024 r. (nr RNDRIO-46/4000/2024), informujące o powołaniu

uchwałą Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo z dnia 15.11.2024 r. mojej

osoby na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr. inż. Mateusza Smorawskiego.

Wprowadzenie

W ostatnich latach badania nad interakcjami pomiędzy powierzchniami roślin a wodą

zyskały na znaczeniu, szczególnie w kontekście zmian klimatycznych i konieczności lepszego

zrozumienia procesów ekohydrologicznych. Analiza zwilżalności oraz

hydrofobowości/hydrofilowości powierzchni roślin odgrywa kluczową rolę w poznaniu

mechanizmów wpływających na zdolność liści i igieł do zatrzymywania wody. Jednym z

najważniejszych narzędzi badawczych w tym zakresie są pomiary kąta zwilżania, które

pozwalają na ocenę właściwości fizykochemicznych powierzchni roślin i ich interakcji z wodą.

Zmienność właściwości powierzchniowych roślin, takich jak polarność i niepolarność,

jest kluczowym czynnikiem determinującym zachowanie się wody na ich powierzchni. Te

właściwości wynikają z interakcji sił adhezji i kohezji, które można opisać za pomocą
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swobodnej energii powierzchniowej (SEP). Wyznaczenie wartości SEP metodami

analitycznymi umożliwia dokładniejszą charakterystykę powierzchni liści i igieł, co ma istotne

znaczenie w kontekście ekosystemów leśnych. Kąty zwilżania oraz SEP wpływają

bezpośrednio na zdolność magazynowania wody przez korony drzew, co z kolei oddziałuje na

bilanse wodne ekosystemów leśnych i mikroklimat, na przykład poprzez zwiększenie

wilgotności powietrza i ograniczanie parowania.

Jednym z istotnych aspektów tych badań jest uwzględnienie zmienności powierzchni liści na

różnych etapach rozwoju oraz wpływu czynników zewnętrznych, takich jak osadzanie się pyłu

i zanieczyszczeń. Zdjęcia mikroskopii elektronowej pozwalają na wizualizację tej zmienności

oraz analizę jakości i ilości zanieczyszczeń osadzających się na powierzchniach liści i igieł. To

podejście stanowi cenne uzupełnienie badań ekohydrologicznych, które coraz częściej łączą

analizy fizykochemiczne z badaniami środowiskowymi.

Metody analizy kąta zwilżania, SEP oraz napięcia powierzchniowego mają również

znaczenie interdyscyplinarne. W inżynierii materiałowej, na przykład, są wykorzystywane do

projektowania powierzchni o określonych właściwościach adhezyjnych, co znajduje

zastosowanie w biomateriałach, technologii powłok ochronnych czy materiałach

samoczyszczących. Dobrym przykładem interdyscyplinarnego wykorzystania tych metod jest

finansowany przez Europejską Radę ds. Badań Naukowych (ERC) projekt BioCom4SavEn.

Celem tego projektu jest opracowanie materiałów inspirowanych strukturami naturalnymi,

takimi jak pióra pingwinów czy sierść niedźwiedzi polarnych, które dzięki swoim unikalnym

właściwościom izolacyjnym mogą przyczynić się do oszczędności energii. Badania te

koncentrują się na zrozumieniu i naśladowaniu naturalnych mechanizmów, co prowadzi do

opracowania zaawansowanych materiałów o lepszych parametrach termicznych i

energetycznych.

W kontekście biologii i ekologii roślin badania nad kątem zwilżania oraz swobodną

energią powierzchniową mają znaczenie nie tylko poznawcze, ale również praktyczne. Mogą

one dostarczyć nowych informacji na temat roli powierzchni liści w magazynowaniu wody i

ochronie przed nadmiernym parowaniem, co jest kluczowe dla zrozumienia mechanizmów

adaptacyjnych roślin do zmieniających się warunków środowiskowych.
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Podjęcie przez Kandydata do stopnia doktora badań dotyczących wpływu metod

geometrycznych na określanie kąta zwilżania i SEP w charakterystyce powierzchni liści należy

uznać za w pełni uzasadnione. Badania te wnoszą istotny wkład zarówno w rozwój

podstawowej wiedzy o interakcji roślin z wodą, jak i w potencjalne zastosowania praktyczne w

takich dziedzinach jak inżynieria materiałowa, ekohydrologia czy ochrona środowiska.

Ocena rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa Pana mgr. inż Mateusza Smorawskiego charakteryzuje się

typowym układem prac badawczych, liczy 138 stron wraz z załącznikiem w postaci zdjęć

powierzchni liści. Do pracy została dołaczona płyta CD z elektroniczną wersją pracy oraz

kalkulatorem do obliczania kątów zwilżania.

W części zasadniczej Doktorant umieścił 25 tabel.

Recenzowana rozprawa doktorska podejmuje niezwykle interesujący i istotny problem

badawczy dotyczący oceny wpływu struktur powierzchniowych liści, stopnia nasłonecznienia,

pory roku oraz wybranych biotrofów na zwilżalność powierzchni liści. Autor pracy postawił

sobie ambitne cele, które mają na celu lepsze zrozumienie mechanizmów determinujących

zwilżalność powierzchni liści oraz rozwój nowych metod badawczych w tej dziedzinie.

W rozprawie zaproponowano hipotezę, że wymiarowanie kropli w dwóch perspektywach – z

boku i z góry – może zostać skutecznie wykorzystane do obliczania kąta zwilżania oraz

swobodnej energii powierzchniowej liścia. Takie podejście pozwala na kompleksową

charakterystykę zwilżalności w szerokim zakresie kątów, różnorodności właściwości

powierzchni liści oraz cieczy używanych do pomiarów.

Weryfikacja tej hipotezy została przeprowadzona przez realizację szeroko zakrojonych badań,

które uwzględniały:

- Analizę wpływu woskowych struktur krystalicznych i włosków pokrywających liście;

- Badanie oddziaływania czynników środowiskowych, takich jak nasłonecznienie, sezonowość

oraz obecność chorób grzybowych na zwilżalność powierzchni liści;
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- Ocenę przydatności dwóch podejść do wymiarowania kropli w obliczeniach kąta zwilżania i

swobodnej energii powierzchniowej.

Szczególną wartością pracy jest wykorzystanie nowatorskich rozwiązań matematycznych do

obliczeń kąta zwilżania w perspektywie z góry. Wyniki badań potwierdzają, że kąt zwilżania

obliczany na podstawie zależności geometrycznych kropli jest skuteczną miarą zwilżalności

liści i może być użyty do charakteryzowania ich powierzchni.

Doktorant zaprezentował również porównanie dwóch metod obliczeniowych:

- Metoda Macka, która bazuje na wymiarowaniu kropli pod względem jej wysokości i rozlania.

- Metoda Bikermana, która wykorzystuje wymiarowanie kropli w kontekście jej objętości i

rozlania.

Porównanie wykazało, że metoda Bikermana jest bardziej niezawodna, szczególnie w

przypadku dobrze zwilżalnych powierzchni. Ogranicza błędy wynikające z obserwacji oraz jest

prostsza do zastosowania przy użyciu adiuwantów, które zmniejszają kąt zwilżania. Co więcej,

obie metody, zarówno Macka, jak i Bikermana, pozwalają na dokładne obliczenia swobodnej

energii powierzchniowej.

Autor pracy zwrócił także uwagę na istotność czynników środowiskowych, takich jak

sezonowość i nasłonecznienie, które znacząco wpływają na zmienność kąta zwilżania. Badania

wykazały, że kąt zwilżania, podobnie jak ilość wody zatrzymywanej w koronach drzew, nie

jest wartością stałą i różni się w zależności od pory roku oraz warunków oświetleniowych.

Istotnym wnioskiem pracy jest również zauważenie różnic w zwilżalności między górną

(doosiową) a dolną (odosiową) stroną liści, przy czym górna strona liści była zazwyczaj

bardziej zwilżalna.

Całość rozprawy została napisana poprawnym i precyzyjnym językiem naukowym.

Autor wyraźnie starał się unikać nadmiernych powtórzeń, w tym zwrotu „kąt zwilżania,” co

świadczy o jego dbałości o styl i czytelność tekstu. Niemniej jednak, w pracach naukowych

powtórzenia terminów specjalistycznych są często nieuniknione, aby zachować klarowność i

spójność terminologiczną, co jest w pełni uzasadnione. Wszelkie drobne potknięcia językowe

absolutnie nie wpływają na merytoryczną wartość rozprawy i nie umniejszają jej wysokiej

jakości naukowej.
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Pewien niedosyt budzi pominięcie w metodyce szczegółowego opisu wykonywania

zdjęć z użyciem mikroskopii elektronowej oraz brak rozwinięcia tego wątku w dyskusji,

szczególnie w kontekście analizy tekstury powierzchni liści. Takie zdjęcia, choć trudne do

przedstawienia w formie wartości liczbowych, które można bezpośrednio uwzględnić w

analizach statystycznych, mają ogromny potencjał do ukazania różnic gatunkowych. W

literaturze można znaleźć przykłady wykorzystania mikroskopii elektronowej do określania

typu i ilości zanieczyszczeń na powierzchni roślin, co może być pomocne w badaniach nad

zwilżalnością materiału roślinnego. Ciekawym zagadnieniem, które można by w przyszłości

rozważyć, jest szersze zastosowanie zdjęć mikroskopowych do analizy tekstury i szorstkości

liści w kontekście ich zwilżalności. W związku z tym jestem ciekawa, czy Doktorant spotkał

się z przykładami szerszego wykorzystania tego rodzaju zdjęć w badaniach, i jakie widzi

możliwości dalszego rozwoju tego podejścia w swoich badaniach.

W literaturze powszechnie stosuje się klasyfikację hydrofobowości powierzchni na

podstawie wartości kąta zwilżania. Zgodnie z tą klasyfikacją, powierzchnie o kącie zwilżania

mniejszym niż 90° uznaje się za hydrofilowe, natomiast te o kącie zwilżania większym niż 90°

za hydrofobowe. Powierzchnie o kącie zwilżania zbliżonym do 180° są określane jako

superhydrofobowe. W kontekście przeprowadzonych badań, interesujące byłoby poznanie

opinii Autora na temat możliwości modyfikacji tej klasyfikacji w oparciu o uzyskane wyniki.

Czy Autor podjął próbę umiejscowienia badanych gatunków roślin w ramach tej skali

hydrofobowości? Taka analiza mogłaby dostarczyć dodatkowych informacji na temat

właściwości zwilżalności badanych liści i potencjalnie przyczynić się do rozwoju istniejących

klasyfikacji.

Rozprawa ma charakter metodyczny, co plasuje ją w zakresie nauk podstawowych,

jednak posiada także ogromny potencjał aplikacyjny. Wyniki badań mogą zostać

zaimplementowane w praktyce, szczególnie w celu ulepszenia metod opryskowych w

ogrodnictwie.
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Wniosek końcowy

Podsumowując, doktorant w sposób kompleksowy i nowatorski zrealizował założenia

badawcze, a uzyskane wyniki wnoszą znaczący wkład w rozwój wiedzy na temat zwilżalności

liści. Rozprawa potwierdza, że autor dysponuje nie tylko szeroką wiedzą, ale także

umiejętnością rozwiązywania złożonych problemów naukowych. Praca zasługuje na najwyższą

ocenę, a jej wyniki mogą być istotnym punktem odniesienia dla dalszych badań w tej

dziedzinie.

Na uwagę zasługuje również umiejętność sprawnego i czytelnego opisania swoich

badań i wyników w postaci tak obszernej monografii. Praca została wykonana z użyciem

prawidłowych metod badawczych, co pozwoliło Doktorantowi osiągnąć założony cel

rozprawy,

Oceniana rozprawa doktorska stanowi istotny wkład w dziedzinę nauk rolniczych i

ogrodniczych, ponieważ bada właściwości fizyczne roślin w kontekście ich zwilżalności i

pojemności wodnej, które mogą wpływać na bilans wodny ekosystemów oraz lokalny

mikroklimat. Praca wyróżnia się kompleksowym podejściem metodycznym i wypełnia lukę w

badaniach nad zwilżalnością materiału roślinnego, zarówno pod względem metodologii, jak i

obliczeń. Dzięki temu stanowi cenne źródło wiedzy dla dalszych badań oraz praktycznych

zastosowań, zwłaszcza w zakresie zarządzania wodą w rolnictwie i ogrodnictwie.

Praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z Ustawą z dnia

20lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce {t. jedn. Dz. U. z2O23 r poz.742}

ponieważ stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i dowodzi dojrzałości

naukowej Autora do samodzielnego prowadzenia prac naukowych i badawczych.

Stwierdzam z pełnym przekonaniem, ze przedłożona do recenzji rozprawa doktorska

mgr inż. Mateusza Smorawskiego pt.: „Zastosowanie metod geometrycznych określania kąta

zwilżania i swobodnej energii powierzchniowej do charakterystyki powierzchni liści” spełnia

wymagania obowiązujących przepisów i wnoszę o dopuszczenie Doktoranta do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Anna Klamerus-Iwan
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